



Kantonsapotheke

Verzeichnis der ohne ärztliche Verordnung anzuwendenden Arzneimittel durch die Hebammen

Der Kantonsapotheker genehmigt aufgrund Art. 52 Verordnung über die Arzneimittel [SR 812.212.21; abgekürzt VAM] die nachfolgend aufgeführten Arzneimittel. Hebammen, die über eine Bewilligung zur selbständigen Berufsausübung verfügen, dürfen die Arzneimittel dieser Liste ohne ärztliche Verordnung **anwenden**.

www.kantonsapotheke.sg.ch

Therapeutische Gruppe	Arzneimittel	Indikation
Analgetikum	Tramadol, (z.B. Tramal®, Tramadol-Mepha®) Amp. 100mg, Supp. 100mg Voltaren 50 mg Supp.	Wehenschmerzen, Nahtschmerzen
Antibiotikum	Clamoxyl 2 g Amp., Erythrocin 1 g Amp.	Limitatio: Ausschliesslich bei pränatalem positiven Streptokokken B-Befund.
Antiemetikum	Metoclopramid (z.B. Paspertin, Primperan) Amp., Tabl. Cariban	Übelkeit und Erbrechen in der Schwangerschaft nach Versagen einer konventionellen Therapie.
Antifibrinolytikum	Tranexamsäure (Cyklokapron ®) Amp. 1g	Geburtshilfliche Blutungen >500mL: 1g i.v. Limitatio: <u>umgehende Verlegung in ein Spital ist gleichzeitig einzuleiten (Sanitätsnotruf)</u> . Verabreichung der Tranexamsäure darf <u>nicht</u> zu einer Verzögerung der Verlegung führen. Gleichzeitig zur Uterustonisierung zu verabreichen: - erneute Gabe von 5 IE Oxytocin als Kurzinfusion, anschliessend 20 IE Oxytocin in 500 ml Ringer in 20 Minuten.
Antihypotonikum	Ephedrin Amp. 50mg/10ml unverdünnt anwenden 50mg/ml verdünnt anwenden	Hypotonie i.v. 50mg/10ml in Schritten zu 5mg/ml
Antikoagulantium	Fragmin Fertigspritzen 2500 IE	Bei starken Varizen; Mittel der Wahl Bei Gewicht > 70 kg, St.n. Thrombose oder ausgeprägter Varikosis ist Fragmin 5000 IE indiziert
Antikonvulsivum	Diazepam (z.B. Valium®, Stesolid®-Novum) Amp. 10mg Rivotril Amp. 1 mg	Krampfprophylaxe bei drohender Eklampsie Empfehlung: 1 Ampulle gelöst (1 mg/ml Rivotril (Clonazepam) langsam i.V.
Antimykotische Salben / Gels	Multilind Heilpaste® Clotrimazolium (z.B. Canesten®) Creme Daktarin® Mundgel	Soorbehandlung bei Säuglingen und Müttern
Desinfektionsmittel		Haut- und Schleimhautdesinfektion



Therapeutische Gruppe	Arzneimittel	Indikation
Einläufe		Darmreinigung vor Geburt
Immunglobulin	Rhophylac® (300µg Anti-D-Immunglobulin)	Prophylaxe der Rhesusimmunisierung
Infusionslösungen	NaCl 0.9 %, Ringer-lactat, Glucose 5 %	Volumenersatz
	Voluven® 6 % balanced	Volumenersatz (max. 1000 ml)
	NaCl 0.9 % Kurzinfusion 100ml	als Trägerlösung
Injektionslösungen	NaCl 0.9 % Amp. 10ml	als Trägerlösung
Kortikosteroide	Methylprednisolon (Solu-Medrol® 125 mg)	schwere allergische Reaktion
Laktationshemmer	Dostinex (Cabergolinum), Parlodel (Bromocriptin)	Tabletten, zur Hemmung der Laktation
Lokalanästhetikum	Lidocain 1 % Amp. 10ml Xylocain Spray 10 %	Dammschnitt, Risswunden Schleimhautschürfungen
Notfall	EpiPen (Adrenalin)	Anaphylaktischer Schock
Spasmolytikum	Scopolaminbutylbromid (Buscopan®) Amp. 20mg, Supp. 10mg	rigider Muttermund; Achtung Tachykardie bei i.v. Gabe; deshalb keine i.v. Anwendung nach PDA, bei schweren variablen Dezelerationen im CTG und innerhalb von 30 Min. nach Gabe von Gynipral
Tokolytikum	Hexoprenalin (Gynipral®) Amp. 10mcg	Wehenüberaktivität, Nabelschnurvorfall
Uteruskontrahierende Substanzen	Oxytocin (Syntocinon®) Amp. 5 IE	zur Lösung der Nachgeburt
	Oxytocin (Syntocinon®) Nasenspray	Förderung der Milchentleerung
	Misoprostol* Tabl 200µg <small>*off-label use, Einsatz gemäss PPH-KONSENSUS-Gruppe (D-A-Ch) 2011</small>	800µg rectal oder peroral bei postpartaler Blutung und Uterusatonie mit 500ml Blutverlust
Vitamin K	Phytomenadion (Konaktion® MM paediatric) Amp. 2mg	Prophylaxe von Hämorrhagien bei Neugeborenen

Genehmigt am: 05.06.2023

Kanton St.Gallen
Kantonsapotheke
(gültig ohne Unterschrift)

Version 10 vom 05.06.2023 ersetzt Version 9 vom 10.01.2023